
https://sede.gobiernodecanarias.org/boc boc-a-2023-075-1153

Boletín Oficial de Canarias núm. 75 Martes 18 de abril de 202320170

III. Otras Resoluciones

Consejería de Sanidad

1153	 Servicio Canario de la Salud. Dirección Gerencia del Hospital Universitario 
Nuestra Señora de Candelaria.- Resolución de 31 de marzo de 2023, por la 
que se ordena la publicación del Acuerdo del Comité de Evaluación de Carrera 
Profesional del Personal Sanitario de Formación Profesional fijo y temporal de esta 
Dirección Gerencia, de acuerdo con el procedimiento ordinario, que aprueba la 
relación provisional de las solicitudes desestimadas de interesados que no reúnen 
los requisitos y condiciones necesarios para el encuadramiento en el nivel/grado 
solicitado, así como la relación provisional estimadas, presentadas en el ejercicio 
2022, y acuerda la apertura de un trámite de audiencia. 

El Comité de Evaluación de Carrera Profesional del Personal Sanitario de Formación 
Profesional, fijo, y temporal del Hospital Universitario Nuestra Señora de Candelaria, 
constituido por Resolución de esta Dirección Gerencia n.º 1381/2018, de 25 de abril, y 
posteriormente modificado por Resoluciones n.º 1666/2019, de 12 de junio y n.º 561/2020, 
de 21 de febrero, tras la realización de las funciones previstas en el Decreto 129/2006, 
de 26 de septiembre, por el que se aprueba y desarrolla el modelo de carrera profesional 
del personal de Formación Profesional Sanitario del Servicio Canario de la Salud (BOC 
n.º 195, de 4.10.2006), ha aprobado la relación provisional de las solicitudes desestimadas 
de interesados que no reúnen los requisitos y condiciones necesarios para el encuadramiento 
en el nivel/grado solicitado, así como la relación provisional de las solicitudes estimadas.

Igualmente, dicho Comité ha acordado la apertura de un trámite de audiencia por plazo 
de diez días hábiles contados a partir del día siguiente al de la publicación de la presente 
Resolución en el Boletín Oficial de Canarias en el que los interesados podrán:

- Reclamar contra el grado en el que se les propone encuadrar, aportando los documentos 
necesarios para justificar los periodos de servicios prestados que pretendan hacer valer (en 
caso de acreditación de servicios previos debe hacerlo mediante presentación de modelo 
“Anexo I”, recogido en la Ley 70/1978, de 26 de diciembre, de reconocimiento de servicios 
previos en la Administración Pública).

- Reclamar por la posible exclusión de la relación o los errores que pudieran observar, 
aportando los documentos justificativos en los que apoyen su reclamación.

- Renunciar a su encuadramiento en la carrera profesional.

En virtud de la Resolución del Director del Servicio Canario de la Salud de 1  de 
septiembre de 2010, por la que se delega en las Direcciones Gerencias el ejercicio de 
determinadas competencias en materia de carrera profesional del Personal Sanitario de 
Formación Profesional del Servicio Canario de la Salud (BOC n.º 182, de 15.9.2010),

R E S U E LV O:

Único.- Ordenar la publicación en el Boletín Oficial de Canarias, en la página web del 
Servicio Canario de la Salud y en la intranet del Hospital Universitario Nuestra Señora 
de Candelaria, el Acuerdo con sus anexos de la Presidenta del Comité de Evaluación de 
Carrera Profesional de Formación Profesional Sanitario de esta Dirección Gerencia.



https://sede.gobiernodecanarias.org/boc boc-a-2023-075-1153

Boletín Oficial de Canarias núm. 75 Martes 18 de abril de 202320171

El texto íntegro de dicha Resolución es el siguiente

“ACUERDO DE LA PRESIDENTA DEL COMITÉ DE EVALUACIÓN DE CARRERA 
PROFESIONAL DEL PERSONAL DE FP SANITARIO FIJO Y TEMPORAL, DEL 
HOSPITAL UNIVERSITARIO NUESTRA SEÑORA DE CANDELARIA, DE ACUERDO 
CON EL PROCEDIMIENTO ORDINARIO, DEL DIRECTOR DEL SERVICIO CANARIO 
DE LA SALUD, POR LA QUE SE APRUEBA LA RELACIÓN PROVISIONAL DE 
LAS SOLICITUDES DESESTIMADAS DE INTERESADOS QUE NO REÚNEN LOS 
REQUISITOS Y CONDICIONES NECESARIOS PARA EL ENCUADRAMIENTO EN EL 
NIVEL/GRADO SOLICITADO, ASÍ COMO LA RELACIÓN PROVISIONAL DE LAS 
SOLICITUDES ESTIMADAS, PRESENTADAS EN EL EJERCICIO 2022 Y SE ACUERDA 
LA APERTURA DE UN TRÁMITE DE AUDIENCIA.”

ANTECEDENTES DE HECHO

Primero.- La carrera profesional constituye una modalidad de promoción horizontal 
que permite, sin necesidad de cambiar de puesto de trabajo, progresar dentro de un 
sistema predeterminado de niveles o grados de ascenso consecutivos y remunerados, 
como reconocimiento al grado de desarrollo o perfeccionamiento alcanzado en el ejercicio 
de una determinada profesión. La Ley 55/2003, de 16 de diciembre, del Estatuto Marco 
del personal estatutario de los servicios de salud, la define en su artículo 40.2 como el 
derecho de los profesionales a progresar, de forma individualizada, como reconocimiento 
a su desarrollo profesional en cuanto a conocimientos, experiencia y cumplimiento los 
objetivos de la organización a la cual prestan sus servicios.

Segundo.- En el ámbito del Servicio Canario de la Salud, la carrera profesional se 
encuentra desarrollada en los siguientes decretos:

- Decreto 278/2003, de 13 de noviembre, por el que se aprueba y desarrolla el modelo 
de carrera profesional del personal facultativo del Servicio Canario de la Salud.

- Decreto 129/2006, de 26 de septiembre, por el que se aprueba y desarrolla el modelo 
de carrera profesional del personal diplomado sanitario del Servicio Canario de la Salud.

- Decreto 421/2007, de 26 de diciembre, por el que se aprueba y desarrolla el modelo 
de carrera profesional del personal sanitario de formación profesional y del personal de 
gestión y servicios del Servicio Canario de la Salud.

En ellos se establece que el interesado debe presentar solicitud con las formalidades 
oportunas y en el plazo entre el uno de abril y el treinta de junio de cada año.

Tercero.- La disposición adicional décima séptima de la Ley 19/2019, de 30  de 
diciembre, de Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma de Canarias para 2020, 
dispone que:

“1. El personal funcionario, estatutario o laboral adscrito a las gerencias/direcciones 
gerencias del Servicio Canario de la Salud en virtud de nombramiento o contrato de 
carácter temporal tiene derecho al encuadramiento en el sistema de carrera profesional en 
los mismos términos establecidos para el personal fijo en el decreto regulador de la carrera 
profesional del colectivo correspondiente.”



https://sede.gobiernodecanarias.org/boc boc-a-2023-075-1153

Boletín Oficial de Canarias núm. 75 Martes 18 de abril de 202320172

Cuarto.- Siendo preciso clarificar determinadas cuestiones respecto al régimen 
aplicable y procedimiento a seguir para el encuadramiento, a través del procedimiento 
ordinario, en los distintos grados o niveles de carrera profesional del personal del Servicio 
Canario de Salud en el ejercicio 2020, por la Dirección del Servicio Canario de la Salud 
se dicta la Instrucción n.º 17/2020, relativa al régimen aplicable para el encuadramiento 
en los distintos grados o niveles de carrera profesional del Servicio Canario de la Salud, 
estableciéndose que:

“Procedimiento ordinario. Rige lo dispuesto en la Instrucción n.º 10/2019, relativa al 
régimen aplicable para el encuadramiento, a través del procedimiento ordinario, en los 
distintos grados o niveles de carrera profesional del personal fijo y temporal del Servicio 
Canario de la Salud, con el plazo de presentación de solicitudes que se indica en la siguiente 
instrucción.”

Quinto.- Por Resolución n.º 1414/2018, de 25 de abril, de la Dirección Gerencia del 
Hospital Universitario Nuestra Señora de Candelaria, se designa a los miembros del Comité 
de Evaluación de Carrera Profesional del Personal de Formación Profesional Sanitarios del 
citado Hospital Universitario.

Sexto.- Por Resolución de la Dirección del Servicio Canario de la Salud n.º 1343/2018, 
de 7 de mayo, se designa a los miembros del Comité Autonómico de Garantías de la carrera 
profesional del Personal de Formación Profesional Sanitarios.

Séptimo.- El Comité de Evaluación ha realizado los actos de instrucción necesarios 
para la determinación, conocimiento y comprobación del cumplimiento de los requisitos 
y condiciones por parte del personal que ha presentado la oportuna solicitud para acceder 
al encuadramiento o ascender de grado de acuerdo con el procedimiento ordinario con 
arreglo a lo previsto en el Decreto 421/2007, de 26 de diciembre, por el que se aprueba y 
desarrolla el modelo de carrera profesional del personal sanitario de formación profesional 
y del personal de gestión y servicios del Servicio Canario de la Salud, tras la modificación 
operada por el Decreto 231/2008, de 25 de noviembre.

Octavo.- Con fecha 1  de febrero de 2023 se constituyó el Comité de Evaluación 
de Carrera Profesional del Personal Sanitario de Formación Profesional del Hospital 
Universitario Nuestra Señora de Candelaria, teniendo lugar su primera reunión, en la que 
se acuerda la acumulación de todas las solicitudes a efecto de su valoración en un único 
procedimiento.

En sucesivas reuniones se han ido evaluando las solicitudes y méritos aportados por 
el personal que ha presentado la oportuna solicitud para acceder al encuadramiento o 
ascender de grado de acuerdo con el procedimiento ordinario en el Decreto 421/2007, 
de 26 de diciembre, acordando estimar aquellas solicitudes de encuadramiento, que tras 
la correspondiente evaluación obtienen el número de créditos mínimos necesarios para 
el encuadramiento en el nivel o grado que corresponda en los términos señalados en el 
apartado cuarto, desestimando aquellas solicitudes de encuadramiento que, tras los actos 
de instrucción del órgano gestor, se acredita que incumplen los requisitos y condiciones 
necesarias para el encuadramiento en el grado solicitado, previo a su preceptiva evaluación 
por el Comité y que son la situación administrativa en activo o asimilado y tiempo de 
ejercicio profesional previo.



https://sede.gobiernodecanarias.org/boc boc-a-2023-075-1153

Boletín Oficial de Canarias núm. 75 Martes 18 de abril de 202320173

El Comité de Evaluación de Carrera Profesional del Personal Sanitario de Formación 
Profesional acordó publicar la relación provisional con los resultados obtenidos por los 
profesionales que solicitaron el encuadramiento en la carrera profesional de acuerdo con el 
procedimiento ordinario, diferenciando las solicitudes estimadas y desestimadas, así como 
dar trámite de audiencia a los mismos.

A los anteriores hechos le son de aplicación los siguientes

FUNDAMENTOS DE DERECHO

Primero.- De acuerdo con lo previsto en la disposición adicional décima sexta, 
apartado  1, de la Ley 7/2017, de 27  de diciembre, de Presupuestos Generales de la 
Comunidad Autónoma de Canarias para 2018 (BOC n.º 250, de 30.12.2017), desde el 1 de 
enero de 2018 es levantada la suspensión del reconocimiento de encuadramiento en los 
distintos grados o niveles de carrera profesional, tanto por el procedimiento ordinario como 
por los procedimientos extraordinarios, del personal estatutario fijo, funcionario de carrera 
o personal laboral fijo que presta servicios en los centros del Servicio Canario de la Salud, 
inicialmente establecida por la disposición adicional trigésima quinta de la Ley 11/2010, 
de 30 de diciembre, de Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma de Canarias 
para 2011, que hasta el 31  de diciembre de 2017 ha venido siendo mantenida por las 
sucesivas leyes de presupuestos.

Segundo.- Por Resolución de 10 de enero de 2008, del Director del Servicio Canario 
de la Salud (BOC n.º 182, de 15.9.2010), se delegó en las Gerencias de Atención 
Primaria, Direcciones Gerencias de Hospitales y Gerencias de Servicios Sanitarios, el 
ejercicio de determinadas competencias en orden a la aplicación del Decreto 421/2007, 
de 26 de diciembre, por el que se aprueba y desarrolla el modelo de carrera profesional 
del personal sanitario de formación profesional y del personal de gestión y servicios del 
Servicio Canario de la Salud (BOC n.º 6, de 9.1.2008, c.e. n.º 7 de 10.1.2008, modificado 
por el Decreto 231/2008, de 25 de noviembre). En particular, se delega la competencia 
para nombrar a los miembros y secretario, con sus respectivos suplentes, del Comité de 
Evaluación a constituir en el ámbito de la Gerencia de Servicios Sanitarios y también la 
resolución de los procedimientos de encuadramiento ordinario en el correspondiente grado 
de carrera profesional.

Tercero.- El Decreto 421/2007, de 26  de diciembre, en su artículo 11, señala los 
siguientes requisitos necesarios para el encuadramiento en cada uno de los grados por 
acceso o promoción de grado a la carrera profesional que han de ser interpretados de 
conformidad a la reiterada jurisprudencia del Tribunal Supremo, en el sentido de que la 
naturaleza temporal de la relación de servicio no puede ser un elemento que impida el 
acceso y progresión en el sistema de carrera profesional, al formar parte de las condiciones 
de trabajo que rigen la relación de empleo:

“a) (Declarado nulo por Sentencia de la Sala de lo Contencioso-administrativo del 
Tribunal Superior de Justicia de Canarias, sede de Santa Cruz de Tenerife, Sección Segunda, 
de 21 de octubre de 2020, en procedimiento abreviado 65/2019).

b) Encontrarse en situación de activo en el Servicio Canario de la Salud, en situación 
de servicio activo, en virtud de los procedimientos generales de provisión de puestos de 
trabajo previstos en la normativa básica estatal que regule el Estatuto Marco del Personal 



https://sede.gobiernodecanarias.org/boc boc-a-2023-075-1153

Boletín Oficial de Canarias núm. 75 Martes 18 de abril de 202320174

Estatutario de los Servicios de Salud y sus normas de desarrollo, o en las situaciones 
administrativas de excedencia para el cuidado de familiares, excedencia por razón de 
violencia doméstica o servicios especiales, declaradas por el Servicio Canario de la Salud.

c) Acreditar el transcurso de los plazos que para cada uno de ellos se establecen en el 
artículo 6.

d) Formular la oportuna solicitud con las formalidades y en los plazos señalados en el 
artículo 13.

e) Superar la correspondiente evaluación de los méritos acreditados.”

Cuarto.- El procedimiento de encuadramiento en el grado que permita el cumplimiento 
de los requisitos que se señalan en la instrucción cuarta de la Instrucción n.º 10/2019, a 
través del procedimiento ordinario en los distintos grados o niveles de carrera profesional 
del personal fijo y temporal del Servicio Canario de la Salud. El Comité de Evaluación, 
tras la valoración de los expedientes de cada interesado, acordó estimar las solicitudes de 
encuadramiento, que tras la correspondiente valoración, obtuvieron el número de créditos 
mínimos necesarios para el encuadramiento en el grado que corresponde con arreglo a 
lo señalado en la instrucción quinta, y desestimar las que no lleguen a dichos mínimos, 
conforme a lo dispuesto en la Instrucción n.º 10/2019, del Director del Servicio Canario de 
la Salud.

Quinto.- Los efectos económicos se producirán a partir del 1 de enero del año siguiente 
al de la solicitud, según se recoge en el artículo 16 del Decreto 421/2007.

En virtud de lo expuesto,

R E S U E LV O:

Primero.- Aprobar, como anexos a la presente Resolución, la relación provisional 
del Personal de Formación Profesional Sanitario que, habiendo presentado la oportuna 
solicitud entre el 1 de abril y el 30 de junio de 2022, se encuadran o no en el correspondiente 
grado de carrera profesional, de acuerdo con el sistema establecido en el Decreto 421/2007, 
de 26 de diciembre, por el que se aprueba y desarrolla el modelo de carrera profesional 
del personal sanitario de formación profesional y del personal de gestión y servicios del 
Servicio Canario de la Salud (BOC n.º 6, de 9.1.2008, c.e. n.º 7 de 10.1.2008, modificado 
por el Decreto 231/2008, de 25.11.2008) y en la Instrucción n.º 10/2019, del Director del 
Servicio Canario de la Salud, relativa al régimen aplicable y procedimiento a seguir para 
el encuadramiento en los distintos grados o niveles de carrera profesional del personal del 
Servicio Canario de la Salud:

-Anexo  I: relación provisional de las solicitudes desestimadas de Personal Sanitario 
de Formación Profesional por no reunir los requisitos y condiciones necesarios para el 
encuadramiento en el nivel/grado solicitado, con indicación de la causa de desestimación.

-Anexo II: relación provisional de las solicitudes de Personal Sanitario de Formación 
Profesional estimadas, tras superar la correspondiente evaluación de méritos para el 
encuadramiento en el correspondiente grado de carrera profesional, con indicación respecto 
de cada solicitante, del grado reconocido.



https://sede.gobiernodecanarias.org/boc boc-a-2023-075-1153

Boletín Oficial de Canarias núm. 75 Martes 18 de abril de 202320175

Segundo.- Acordar la apertura de un trámite de audiencia, por plazo de diez días hábiles 
contados a partir del siguiente al de la publicación de la presente resolución en el Boletín 
Oficial de Canarias, en el que los interesados podrán:

- Reclamar contra el grado en el que se les propone encuadrar, aportando los documentos 
necesarios para justificar los periodos de servicios prestados que pretendan hacer valer (en 
caso de acreditación de servicios previos debe hacerlo mediante presentación de modelo 
Anexo 1.º, recogido en la Ley 70/1978, de 26 de diciembre, de reconocimiento de servicios 
previos en la Administración Pública).

- Reclamar por la posible exclusión de la relación o los errores que pudieran observar, 
aportando los documentos justificativos en los que apoyen su reclamación.

- Renunciar a su encuadramiento en la carrera profesional.

La presentación de las reclamaciones y renuncias deberá hacerse a través de la sede 
electrónica del SCS en los términos previstos en la instrucción quinta de la Instrucción 
n.º 10/2019 del Director del Servicio Canario de la Salud.

Tercero.- La presente Resolución de esta Dirección Gerencia será publicada en el 
Boletín Oficial de Canarias, en la página web del Servicio Canario de la Salud, dentro del 
apartado “Carrera Profesional”, y en la intranet del Hospital Universitario Nuestra Señora 
de la Candelaria.

Contra el presente acto, dado su carácter de trámite no cualificado, no cabe recurso 
alguno, pudiendo no obstante interponer el que se considere oportuno si se entendiese 
que se dan algunos de los supuestos excepcionales establecidos en el artículo 112  de 
la Ley  39/2015, de 1  de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las 
Administraciones Públicas.- Santa Cruz de Tenerife, a 15 de marzo de 2023.- La Presidenta 
del Comité de Evaluación de Carrera Profesional del Personal de Formación Profesional 
Sanitarios, María Jesús González Rodríguez.



boc-a-2023-075-1153

Boletín Oficial de Canarias núm. 75 Martes 18 de abril de 202320176

https://sede.gobiernodecanarias.org/boc

ANEXO I

RELACIÓN PROVISIONAL DE LAS SOLICITUDES DESESTIMADAS DEL PERSONAL 
FORMACIÓN PROFESIONAL SANITARIOS POR NO REUNIR LOS REQUISITOS Y 
CONDICIONES NECESARIOS PARA EL ENCUADRAMIENTO EN EL NIVEL/GRADO 
SOLICITADO, CON INDICACIÓN DE LA CAUSA DE DESESTIMACIÓN.

ANEXO I 

Relación Provisional de las solicitudes desestimadas del personal de FP Sanitarios por no reunir los 
requisitos y condiciones necesarios para el encuadramiento en el nivel/grado solicitado, con indicación 
de la causa de desestimación. 

Causas de exclusión: 

No acredita tiempo suficiente de servicios prestados para acceder al nivel que solicita A 

No haber transcurrido tiempo mínimo desde reconocimiento grado anterior. Inst Quinta 
D) 3)

B 

Ya encuadrado en el nivel solicitado C 

No le corresponde al órgano evaluador de este expediente baremar esta solicitud D 

Encuadra en grado distinto al que solicita E 

Nº DNI Apellidos, Nombre Gr. 
Solicitado Causa de desestimación 

1 ***7399** ACOSTA GONZÁLEZ, MIRIAN SARAY 1 A 

2 ***1124** ACOSTA PASENCIA, SOLEDAD 3 B 

3 ***5836** ALMENAR BENCOMO, MARIA NATALIA 1 A 

4 ***7544** ÁLVAREZ MARTÍN, ASCENSIÓN 1 A 

5 ***2083** ÁLVAREZ PÉREZ, JOSÉ ANTONIO 1 C 

6 ***1884** ANTON BRITO, MARIA LUJAN 1 A 

7 ***5221** BELA SULA, MARÍA ANTONIA 2 A 

8 ***484** BETHENCOURT SOSA, ALMUDENA 1 A 

9 ***3563** BORGES LEÓN, ADRIANA 1 A 

10 ***1628** BRITO HERNÁNDEZ, ABEL JONATAN 1 A 

Causas de exclusión:

No acredita tiempo suficiente de servicios prestados para acceder al nivel que solicita A

No haber transcurrido tiempo mínimo desde reconocimiento grado anterior. Inst Quinta D) 3) B

Ya encuadrado en el nivel solicitado C

No le corresponde al órgano evaluador de este expediente baremar esta solicitud D

Encuadra en grado distinto al que solicita E



boc-a-2023-075-1153

Boletín Oficial de Canarias núm. 75 Martes 18 de abril de 202320177

https://sede.gobiernodecanarias.org/boc

Nº DNI Apellidos, Nombre Gr. 
Solicitado Causa de desestimación 

11 ***0742** CAIROS GONZÁLEZ, MARIA SALOME 1 A 

12 ***2729** CAÑADILLAS SABINA, JUAN MANUEL 2 D 

13 ***423** CAREAGA AFONSO, ARANZAZU 3 B 

14 ***2106** CARRERA PEREZ, CARLOS BALTASAR 1 B 

15 ***2963** CASTILLA ARTEAGA, LAURA 1 A 

16 ***0752** CHAVEZ RODRIGUEZ, MARIA URSULA 1 A 

17 ***5665** CHAVEZ TORRES, CHAMAIDA ENCARNACIÓN 1 A 

18 ***1969** CRISTÓBAL DÍAZ, NISAMAR 1 A 

19 ***3960** DE LA HOZ PEREZ, MELODY 1 A 

20 ***5823** DE LA ROSA MORA, MARÍA LUISA 2 B 

21 ***1294** DE LA TORRE GORRIN, CAROLINA 1 A 

22 ***3436** DELGADO HERNÁNDEZ, YADALIZ 1 A 

23 ***7474** DELGADO PÉREZ, LETICIA 1 A 

24 ***8731** DELGADO PÉREZ, MARÍA CANDELARIA 1 A 

25 ***222** DELGADO SIMANCAS, BEATRIZ 1 A 

26 ***4077** DIAZ DE LA PAZ, MARIA DOLORES 1 A 

27 ***2737** DIAZ FALCÓN, ALEXANDER 1 A 

28 ***7792** DIAZ FERNÁNDEZ, ELENA 1 A 

29 ***2292** DÍAZ MARRERO, ROSALIA 1 A 

30 ***4000** DOMÍNGUEZ GONZÁLEZ, MARÍA CRISTINA 1 A 

31 ***5494** ESTEVEZ BARRIOS, ROSARIO COVADONGA 2 B 

32 ***1622** EXPÓSITO BENÍTEZ, MARÍA DEL MAR 1 A 

33 ***9200** EXPÓSITO DORTA, JUANA ROSA 1 A 

34 ***5927** FELIPE HERNÁNDEZ, SARA 1 A 

35 ***3538** FELONES WECKHER, TAMARA 1 A 

36 ***5823** FERNÁNDEZ BONILLA, CARMEN DOLORES 1 A 



boc-a-2023-075-1153

Boletín Oficial de Canarias núm. 75 Martes 18 de abril de 202320178

https://sede.gobiernodecanarias.org/boc

Nº DNI Apellidos, Nombre Gr. 
Solicitado Causa de desestimación 

37 ***6217** FUENTES AFONSO, LUCINA 1 A 

38 ***6175** GALIANO RUIZ, DANIEL 1 A 

39 ***176** GAMEZ RODRIGUEZ, ISABEL 1 A 

40 ***5414** GARCÍA CASANOVA, MARIA JOSE 1 A 

41 ***1179** GARCÍA GONZÁLEZ, MARÍA NOELIA 1 A 

42 ***1780** GARCÍA LUIS, MARÍA NANCY 1 A 

43 ***2580** GARCÍA MARTÍN, CRISTO JESUS 1 A 

44 ****8664* GENESIO REARTES, SILVIA VERÓNICA 1 A 

45 ***1498** GIL DORTA, YURENA 3 B 

46 ***2737** GIL PLASENCIA, LAURA HORTENSIA 1 A 

47 ***469** GIL RIVERO, MARIA CANDELARIA 1 A 

48 ***5694** GONZÁLEZ ARMAS, MARIA DE LA LUZ 2 B 

49 ***2378** GONZÁLEZ BAUTE, DAVID 1 A 

50 ***1729** GONZÁLEZ CARRILLO, CARMEN YURENA 1 A 

51 ***5058** GONZÁLEZ GASPAR, ESMERALDA 1 A 

52 ***113** GONZÁLEZ GÓMEZ, YURENA MARIA 1 A 

53 ***8953** GONZÁLEZ HERNÁNDEZ, YADIRA MARIA 1 A 

54 ***0946** GONZÁLEZ ROMERO, FRANCISCO JAVIER 3 B 

55 ***5486** GONZÁLEZ TOLEDO, PEDRO AIRAM 1 A 

56 ***9990** GONZÁLEZ ZAMORA, GUACIMARA 1 A 

57 ***234** GUTIÉRREZ RUIZ, MARIA ESTHER 1 A 

58 ***7867** HERNÁNDEZ ARTILES, RAFAEL 1 A 

59 ***1066** HERNÁNDEZ DE PAZ, MARISELA 1 A 

60 ***0866** HERNÁNDEZ GONZÁLEZ, GRIMANESA 1 A 

61 ***2546** HERNÁNDEZ PLASENCIA, CANDELARIA 1 A 

62 ***0889** HERNÁNDEZ RODRIGUEZ, LUZ MARINA 1 A 



boc-a-2023-075-1153

Boletín Oficial de Canarias núm. 75 Martes 18 de abril de 202320179

https://sede.gobiernodecanarias.org/boc

Nº DNI Apellidos, Nombre Gr. 
Solicitado Causa de desestimación 

63 ***2461** HERNÁNDEZ SOSA, ASCENSIÓN 4 B 

64 ***9799** IZQUIERDO BONILLA, GUSTAVO FRANCISCO 1 A 

65 ***5483** JIMENEZ GUTIÉRREZ, PATRICIA 1 A 

66 ***1887** JORGE MARIN, ADRIÁN 1 A 

67 ***5289** LEAL BRAVO, YURENA LAURA 1 A 

68 ***2514** LEÓN BAEZ, CARMEN PILAR 1 A 

69 ***2185** LORENZO RODRÍGUEZ, JESSICA 3 B 

70 ***4728** MALDONADO GIL, VIRGINIA 1 A 

71 ***8800** MARTÍN HERNÁNDEZ, LUZ NAYDA 1 A 

72 ***197** MARTÍN ROMERO, JUAN IGNACIO 1 A 

73 ***5622** MARTÍN SANTANA, JENIFER 1 B 

74 ***7871** MEDEROS GARCÍA, MARIA NOEMI 1 A 

75 ***7197** MENDEZ DIEPPA, MELANIA CANDELARIA 1 A 

76 ***0943** MENDEZ HERNÁNDEZ, MARIA ESTELA 1 B 

77 ***0265** MESA JIMENEZ, JOSE LUIS 3 D 

78 ***4263** MESA LEAL, BEGOÑA 1 A 

79 ***3054** MESA LÓPEZ, CARMEN DELIA 1 A 

80 ***640** MOLINA BARBUZANO, WALKIRIA 1 B 

81 ***5983** NARAY GILARDONI, NATHALIE PAOLA 1 A 

82 ***2122** NAVARRO PÉREZ, VERÓNICA 1 A 

83 ***1230** NÚÑEZ PERDOMO, JUAN JONAS 1 A 

84 ***2053** NUÑEZ VALENZUELA, JOHAN MANUEL 1 A 

85 ***1085** NÚÑEZ VALNEZUELA, NORLYS JOHANA 1 A 

86 ***328** OLIVERO RAMÓN, DAVINIA 1 A 

87 ***1562** PADILLA HERNÁNDEZ, MARIA GWENDOLINE 1 A 

88 ***5551** PAIS COLMAN, GINA PAOLA 1 A 



boc-a-2023-075-1153

Boletín Oficial de Canarias núm. 75 Martes 18 de abril de 202320180

https://sede.gobiernodecanarias.org/boc

Nº DNI Apellidos, Nombre Gr. 
Solicitado Causa de desestimación 

89 ***4787** PALENZUELA BAUTE, CARMEN NAYARA 1 A 

90 ***6757** PASCUAL BRITO, CARMEN PILAR 3 B 

91 ***2824** PASCUAL FUENTES, ANA YAZMINA 1 A 

92 ***8410** PEREIRA SOCAS, ENMANUEL 1 A 

93 ***376** PÉREZ CASAÑAS, MARIA YESICA 1 A 

94 ***0968** PÉREZ GARCÍA, CARMEN DELIA 1 A 

95 ***1251** PÉREZ GONZÁLEZ, MARIA DESIREE 1 A 

96 ***125** PÉREZ HERNÁNDEZ, YÉSICA 1 A 

97 ***2818** PÉREZ PÉREZ, ÁNGEL ROSA 1 A 

98 ***613** PÉREZ SABINA, PATRICIA 1 A 

99 ***5319** PICA RODRIGO, VIRGINIA 1 A 

100 ***174** PLASENCIA DELGADO, MARIA ISABEL 1 A 

101 ***2631** PLASENCIA MEDINA, CATI JANET 1 A 

102 ***1455** PRENDES SÁNCHEZ, LYDIA 1 A 

103 ***9984** QUINTERO TORRES, LUZ MARINA 1 A 

104 ***1443** REAL FARIÑA, JUAN OMAR 2 E 

105 ***1523** RIVEIRO GONZÁLEZ, FÁTIMA FAMARA 1 A 

106 ***390** RODRÍGUEZ ACOSTA, EULALIA 1 A 

107 ***9646** RODRÍGUEZ BENÍTEZ, YAIZA 1 A 

108 ***7614** RODRÍGUEZ CABEZA, MARIA CONCEPCION 1 A 

109 ***4876** RODRÍGUEZ CUBAS, JESICA 1 A 

110 ***9578** RODRÍGUEZ FEO, MARIA DEL CRISTO 1 A 

111 ***4631** RODRÍGUEZ GONZÁLEZ, MARÍA RAQUEL 1 A 

112 ***5174** RODRÍGUEZ GONZÁLEZ, MÓNICA 1 A 

113 ***0618** RODRÍGUEZ GUERRA, CRISTO MANUEL 1 A 

114 ***2056** RODRÍGUEZ PÉREZ, JESICA 1 A 



boc-a-2023-075-1153

Boletín Oficial de Canarias núm. 75 Martes 18 de abril de 202320181

https://sede.gobiernodecanarias.org/boc

Nº DNI Apellidos, Nombre Gr. 
Solicitado Causa de desestimación 

115 ***8689** RODRÍGUEZ SÁNCHEZ, MARIA ROCIO 1 A 

116 ***5984** ROMÁN RODRÍGUEZ, ROSA MARIA 1 A 

117 ***2223** SAADA OUCHEN, FÁTIMA 1 A 

118 ***9886** SANCHEZ AMARAL, MARIA DE LOS ANGELES 1 A 

119 ***6557** SANCHEZ PERUYERO, ANDRÉS 4 B 

120 ***7605** SANTANA HERNÁNDEZ, CONCEPCION NIEVES 4 B 

121 ***8263** SOLANO MARROYO, ROSA MARIA 1 A 

122 ***6115** SUÁREZ HERNÁNDEZ, ARSENIO 1 A 

123 ***253** TORREJÓN BARRIOS, ISABEL MARIA 1 A 

124 ***6652** VALLEJO SARMIENTO, MARIA BELÉN 4 B 

125 ***2061** VEGA MORENO, JOSÉ MANUEL 2 B 

126 ***3138** VERA COELLO, YANET 1 A 

127 ***7416** VERA CRUZ, INMACULADA MONSERRAT 1 A 

128 ***6136** VERA MORIN, MARIA VICTORIA 1 A 

129 ***183** VERA RODRÍGUEZ, ARANTZAZU MARIA 1 A 

130 ***2134** VIAÑO RIOS, MARIA ESTHER 1 A 

131 ***6387** VILLARREAL MARTÍN, YOANY GABRIELA 2 A 



boc-a-2023-075-1153

Boletín Oficial de Canarias núm. 75 Martes 18 de abril de 202320182

https://sede.gobiernodecanarias.org/boc

ANEXO II

RELACIÓN PROVISIONAL DE SOLICITUDES ESTIMADAS DEL PERSONAL 
FORMACIÓN PROFESIONAL SANITARIO CON INDICACIÓN DEL NIVEL 
RECONOCIDO.

ANEXO II 

Relación Provisional de solicitudes estimadas de personal FP Sanitario con indicación del nivel 
reconocido. 

Nº DNI Apellidos, Nombre Categoría en la que solicita carrera Grado 

1 ***7892** AGUILAR GONZÁLEZ, YAIZA Auxiliar de Enfermería 1 

2 ***1590** ALONSO CABRERA, MARIA DEL CARMEN Auxiliar de Enfermería 1 

3 ***6290** ALVAREZ RODRÍGUEZ, LAURA CANDELARIA Auxiliar de Enfermería 1 

4 ***1008** AMARAL DELGADO, YESICA Auxiliar de Enfermería 1 

5 ***5610** AMARO BELLO, YASMINA Auxiliar de Enfermería 1 

6 ***1500** ARMAS DARIAS, RAQUEL Auxiliar de Enfermería 1 

7 ***9393** ARZOLA MONTESINOS, CARMEN DELIA Auxiliar de Enfermería 1 

8 ***3080** BARROSO YANES, ALDA Auxiliar de Enfermería 1 

9 ***5077** BATISTA PÉREZ, BEATRIZ Técnica/o Esp. en Laboratorio 1 

10 ***3856** BORGES EXPÓSITO, ELIZABETH Auxiliar de Enfermería 1 

11 ***2480** CASTILLO PÉREZ, VICTORIA Auxiliar de Enfermería 1 

12 ***6928** CASTRO MARTÍN, ESTHER Auxiliar de Enfermería 1 

13 ***7452** CORTES RODRÍGUEZ, VERÓNICA TANIA Auxiliar de Enfermería 1 

14 ***0498** CURBELO MARQUEZ, YAIZA GARA Auxiliar de Enfermería 1 

15 ***0619** DE LEÓN HERNÁNDEZ, CAROLINA Auxiliar de Enfermería 1 

16 ***2837** DELGADO DIAZ, YOANA Auxiliar de Enfermería 1 

17 ***7089** DELGADO GONZÁLEZ, CONCEPCION Auxiliar de Enfermería 1 



boc-a-2023-075-1153

Boletín Oficial de Canarias núm. 75 Martes 18 de abril de 202320183

https://sede.gobiernodecanarias.org/boc

Nº DNI Apellidos, Nombre Categoría en la que solicita carrera Grado 

18 ***7927** DÍAZ BECEIRO, ANA MARÍA Auxiliar de Enfermería 1 

19 ***1434** DÍAZ CAMPOS, YESSICA Auxiliar de Enfermería 1 

20 ***5370** DIAZ DORTA, BEGOÑA Auxiliar de Enfermería 1 

21 ***5988** DÍAZ LEÓN, ALICIA MARIA Auxiliar de Enfermería 1 

22 ***7108** DURANZA GONZÁLEZ, ANA BELÉN Técnica/o Esp.  en Laboratorio 1 

23 ***1314** ESTEVEZ DEL ROSARIO, CHAXIRAXI GEMA Auxiliar de Enfermería 1 

24 ***4934** FARIÑA DIAZ, LAURA Auxiliar de Enfermería 1 

25 ***5559** FERNÁNDEZ GUANCHE, JOSÉ ALEXIS Auxiliar de Enfermería 1 

26 ***6466** FERNÁNDEZ TRUJILLO CASTRO, TERESA PILAR Auxiliar de Enfermería 1 

27 ***2035** FRIAS BARRERA, GUACIMARA Auxiliar de Enfermería 1 

28 ***0581** FUMERO HERNÁNDEZ, YURENA TERESA Auxiliar de Enfermería 1 

29 ***0851** GALLEGO FERNÁNDEZ, LIDIA Auxiliar de Enfermería 1 

30 ***5918** GARCÍA CRUZ, ATTENERI DEL CRISTO Auxiliar de Enfermería 1 

31 ***2574** GARCÍA DARIAS, PATRICIA Auxiliar de Enfermería 1 

32 ***5514** GARCÍA DE LA TORRE DE LA CRUZ, ANA CRISTINA Auxiliar de Enfermería 1 

33 ***2023** GARCÍA GARCÍA, EVELÍS JOHANA Auxiliar de Enfermería 1 

34 ***4459** GARCÍA MARTÍN, ROSA ANGELA Auxiliar de Enfermería 1 

35 ***2787** GARCÍA TOLEDO, INÉS NATALIA Auxiliar de Enfermería 1 

36 ***7155** GIRALDO RODRÍGUEZ, MARIA SOLEDAD Auxiliar de Enfermería 1 

37 ***7348** GÓMEZ CASTILLO, ROCIO Auxiliar de Enfermería 1 

38 ***9672** GÓMEZ FERNÁNDEZ, NAYRA Auxiliar de Enfermería 1 



boc-a-2023-075-1153

Boletín Oficial de Canarias núm. 75 Martes 18 de abril de 202320184

https://sede.gobiernodecanarias.org/boc

Nº DNI Apellidos, Nombre Categoría en la que solicita carrera Grado 

39 ***6606** GÓMEZ MUÑOZ, CRISTO MANUEL Auxiliar de Enfermería 1 

40 ***6977** GONZÁLEZ ALVAREZ, YURENA Auxiliar de Enfermería 1 

41 ***5694** GONZÁLEZ ARMAS, MARIA DE LA LUZ Auxiliar de Enfermería 1 

42 ***3655** GONZÁLEZ GUTIÉRREZ, TERESA DE JESÚS Auxiliar de Enfermería 1 

43 ***2285** GONZÁLEZ JEREZ, BEATRIZ Auxiliar de Enfermería 1 

44 ***1860** GONZÁLEZ MESA, JUAN LEONARDO Auxiliar de Enfermería 1 

45 ***0453** GONZÁLEZ PESTANO, CLARA Auxiliar de Enfermería 1 

46 ***4614** GONZÁLEZ RIVERO, RAQUEL Auxiliar de Enfermería 1 

47 ***213** GONZÁLEZ TORRES, NAYRA Auxiliar de Enfermería 1 

48 ***6073** GORDILLO GONZÁLEZ, SILVIA Auxiliar de Enfermería 1 

49 ***5694** GOYA GUTIÉRREZ, EVA MÓNICA Auxiliar de Enfermería 1 

50 ***0802** GRAFFIGÑA RODRÍGUEZ, CHRISTEL MARIA Auxiliar de Enfermería 1 

51 ***9229** GUILLEN CABRERA, ROSA ISABEL Auxiliar de Enfermería 1 

52 ***9169** GUZMÁN HERNÁNDEZ, SABINA ISABEL Auxiliar de Enfermería 4 

53 ***9478** HERNÁNDEZ CARBALLO, ELENA Auxiliar de Enfermería 1 

54 ***3749** HERNÁNDEZ DELGADO, MARÍA KATIUSKA Auxiliar de Enfermería 1 

55 ***5973** HERNÁNDEZ HERNÁNDEZ, SUHJEY Técnica/o Esp. en Laboratorio 1 

56 ***0060** HERNÁNDEZ HERRERA, MARÍA MERCEDES Auxiliar de Enfermería 1 

57 ***7073** HERNÁNDEZ PASCUAL, DAVID Auxiliar de Enfermería 1 

58 ***7993** HERRERA RODRÍGUEZ, EVA MARIA Técnica/o Esp. en Dietética y Nutrición 1 

59 ***5192** LEDESMA CEDRES, MARÍA MONTSERRAT Auxiliar de Enfermería 1 



boc-a-2023-075-1153

Boletín Oficial de Canarias núm. 75 Martes 18 de abril de 202320185

https://sede.gobiernodecanarias.org/boc

Nº DNI Apellidos, Nombre Categoría en la que solicita carrera Grado 

60 ***2502** LEÓN VILCHES, MARIA DEL MAR Técnica/o Esp. en Radiodiagnóstico 1 

61 ***4998** LOCCI FUMERO, YUBIRI DEL PILAR Auxiliar de Enfermería 1 

62 ***2698** LÓPEZ SIMANCAS, SAMUEL Auxiliar de Enfermería 1 

63 ***2220** LUIS BRITO, MARIA TERESA Auxiliar de Enfermería 1 

64 ***9031** 
MAMPOSO AMARAL, 

NEREIDA DE LOS SAGRARIOS 
Auxiliar de Enfermería 4 

65 ***5181** MARRERO PÉREZ, AIRAM Técnica/o Esp. en Laboratorio 1 

66 ***2343** MARTOS ALVAREZ, MARIA Auxiliar de Enfermería 1 

67 ***6736** MEDEROS AVILA, MARIA MERCEDES Auxiliar de Enfermería 1 

68 ***5176** MEDINA MEJIAS, LIDIA MARIA Auxiliar de Enfermería 1 

69 ***0462** MELIAN MELIAN, MARIA CRISTINA Auxiliar de Enfermería 1 

70 ***2784** MIRANDA OLIVERA, DEBORA Técnica/ Esp. en Dietética y Nutrición 1 

71 ***0540** MORA PLASENCIA, ANA VANESA Auxiliar de Enfermería 1 

72 ***1108** ORTIZ RUIZ, PATRICIA Técnica/o Esp. en Radiodiagnóstico 1 

73 ***4208** PADILLA EXPÓSITO, MARIA NIEVES Auxiliar de Enfermería 1 

74 ***1027** PADRÓN DE ARMAS, MIRIAM DE LAS NIEVES Auxiliar de Enfermería 1 

75 ***4629** PADRÓN HERNÁNDEZ, MARIA FÁTIMA Auxiliar de Enfermería 1 

76 ***7218** PADRÓN JORGE, ANA BELÉN Auxiliar de Enfermería 1 

77 ***5215** PADRÓN RODRÍGUEZ, ARITARIME Auxiliar de Enfermería 1 

78 ***2315** PALENZUELA NEGRIN, CRISTINA Auxiliar de Enfermería 1 



boc-a-2023-075-1153

Boletín Oficial de Canarias núm. 75 Martes 18 de abril de 202320186

https://sede.gobiernodecanarias.org/boc

Nº DNI Apellidos, Nombre Categoría en la que solicita carrera Grado 

79 ***411** PEÑA GONZÁLEZ, ANA EUGENIA BEGOÑA Auxiliar de Enfermería 1 

80 ***0970** PERDOMO PERDOMO, SERGIO Auxiliar de Enfermería 1 

81 ***6144** PÉREZ GONZÁLEZ, JUAN ARCADIO Auxiliar de Enfermería 1 

82 ***3432** PÉREZ GONZÁLEZ, MARÍA IRSELENE Auxiliar de Enfermería 1 

83 ***6212** PÉREZ LEÓN, MÓNICA VIVIANA Auxiliar de Enfermería 1 

84 ***9503** PÉREZ LÓPEZ, JUSAY Auxiliar de Enfermería 1 

85 ***1172** PÉREZ RODRÍGUEZ, JULIA JUANA Auxiliar de Enfermería 1 

86 ***0828** POLEGRE MARTÍN, MARIA CANDELARIA Auxiliar de Enfermería 1 

87 ***9850** PRADOS AIZPURU, IRANTZU Auxiliar de Enfermería 1 

88 ***2236** QUINTERO NEGRIN, MARIA DEL CARMEN Auxiliar de Enfermería 1 

89 ***1443** REAL FARIÑA, JUAN OMAR Auxiliar de Enfermería 1 

90 ***321** RENDON GARCIA, MARIA JOSE Técnica/oEsp. en Radiodiagnóstico 1 

91 ***5429** REYES GUTIERREZ, MIRIAM Auxiliar de Enfermería 1 

92 ***0367** RODRÍGUEZ CORREA, MARIA YAIZA Auxiliar de Enfermería 1 

93 ***5260** RODRÍGUEZ GARCÍA, EVA SOLEDAD Auxiliar de Enfermería 1 

94 ***6205** RODRÍGUEZ MELIAN, ESTHER GEORGINA Auxiliar de Enfermería 1 

95 ***4602** RODRÍGUEZ PIRIANO, RAQUEL Auxiliar de Enfermería 1 

96 ***7050** RODRÍGUEZ SIMON, DELLY ROSSE Auxiliar de Enfermería 1 

97 ***1704** RODRÍGUEZ SORIA, JESICA Técnica/o Esp. en Doc. Sanitaria 1 

98 ***4119** RODRÍGUEZ ZAMORA, NOELIA Auxiliar de Enfermería 1 



boc-a-2023-075-1153

Boletín Oficial de Canarias núm. 75 Martes 18 de abril de 202320187

https://sede.gobiernodecanarias.org/boc

Nº DNI Apellidos, Nombre Categoría en la que solicita carrera Grado 

99 ***3780** ROSAS SILVA, JOSÉ RICARDO Auxiliar de Enfermería 1 

100 ***2258** ROSQUETE PALENZUELA, MARCOS Auxiliar de Enfermería 1 

101 ***5374** SAAVEDRA GUTIÉRREZ, JESICA Auxiliar de Enfermería 1 

102 ***9347** SÁIZ GRILLO, CÁNDIDA ROSA Auxiliar de Enfermería 1 

103 ***6081** SANTANA REYES, GUSTAVO RAMON Auxiliar de Enfermería 1 

104 ***2422** SANTOS MORALES, ANA DACIL Auxiliar de Enfermería 1 

105 ***2969** SUÁREZ COELLO, MANUEL Auxiliar de Enfermería 1 

106 ***1920** SUÁREZ GONZÁLEZ, ELSA RUTH Auxiliar de Enfermería 1 

107 ***9128** SUÁREZ REY, SUSANA DEL CARMEN Técnica/oEsp.en Radiodiagnóstico 1 

108 ***0443** TRUJILLO FLEITAS, ELISA ISABEL Técnica/o Esp.  en Laboratorio 1 

109 ***4904** VERA PÉREZ, SAMUEL Auxiliar de Enfermería 1 

110 ***9568** VIERA DÍAZ, BEGOÑA DEL PINO Auxiliar de Enfermería 1 

Santa Cruz de Tenerife, a 31 de marzo de 2023.- La Directora Gerente, María Natacha 
Sujanani Afonso.


